
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201216 CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374613

PORTARIA: 406/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
ANDREIA PEREIRA REZENDE               Assessor de Imprensa     52172962
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665220000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374621

PORTARIA: 408/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor             Matricula
CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS               Tec.Est.Repet.Retr. de TV7   0028661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465060000    0101000000          339033              800,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374631

PORTARIA: 407/2012
Objetivo: Realizar serviços de manutenção nas RTV’s da Funtelpa 
que encontram-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31810572/CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Tec.Est.Repet.
Retr. de TV) / 8.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
15/05/2012
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 8.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374926

PORTARIA: 053/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO      Ajudante de Ordens       58183011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              200,00
04122131729620000    0110000000          339039              1.300,00
Observação: Atender despesas que, do Excelentíssimo Sr. Vice 
Governador Dr. HELENILSON PONTES
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

PORTARIA AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374828

PORTARIA Nº. 134/2012 - NAF DE 04 DE MAIO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR as servidoras LUCIANA CINTIA NASCIMENTO E 
SILVA, Chefe de Gabinete, Identidade Funcional nº. 57234728 e 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA, Assessor Superior III, Identidade 
Funcional  nº. 57174781, da Secretaria Especial de Estado de 
Gestão, a viajarem para a cidade de Brasília/DF, no período de 

04 a 06/06/2012, a fi m de participarem do “V CONGRESSO 
CONSAD DE GESTÃO PÚBLICA”. As despesas correrão por conta 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento do Estado do Pará – PNAGE/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375061

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na implantação de um sistema de 
vigilância eletrônica, na modalidade comodato, e de cerca 
elétrica, na modalidade de aquisição, e a prestação de serviços 
de monitoramento diário, ronda, manutenções preventivas 
semestrais e corretivas, sempre que necessária visando atender 
as necessidades do CIG – Centro Integrado de Governo, por um 
período de 12 (doze) meses,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374602

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

DIÁRIA S
PORTARIA: 007/2012

Data: 02/05/2012
Objetivo: Autorizar servidores da Secretária de Estado de 
Administração – SEAD a participarem do V Congresso CONSAD 
de Gestão Pública.
Período: 04/06/2012 a 06/06/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF- Brasil
Fonte: Contrapartida Estadual
Servidores:
55587282/2 / Sandra Gizele Lisboa Henderson e Silva/ (Diretora 
de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO)/ 
2 ½ (duas e meia);
4154/4 / Rosemary Sousa da Silva/ (Contadora)/ 2 ½ (duas e 
meia);
3153738/ Maria Zulmira Ramos Sasaki/ (Técnico em 
Administração e Finanças)/ 2 ½ (duas e meia);
5850983/ Manuelle Martins Costa Santos/ (Técnico em Gestão 
Pública)/ 2 ½ (duas e meia);
55587306/1/ José Maria Sardinha Júnior/ (Coordenador do 
Patrimônio Imobiliário)/ 2 ½ (duas e meia).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374776

PORTARIA: 163/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita e acompanhamento junto à 
equipe da Secretaria de Comunicação-SECOM ao Pólo Estação 
Cidadania no município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587306/JOSÉ MARIA SARDINHA JUNIOR (Coordenador) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 25/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374794

PORTARIA: 162/2012
Objetivo: A fi m de cumprir agenda de trabalho com o Secretário 
de Gestão Pública do Estado de São Paulo.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº. 5.810

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 
06/05/2012 a 06/05/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375007

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL - PNAGE
PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE-PA Nº 009/2012 

DE 04 DE MAIO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Estadual de 26 de outubro de 2011, publicado no DOE nº 32.027, 
de 27 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 2º e 6º do Decreto 
Estadual nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004, alterado pelo 
Decreto nº. 535, de 22 de outubro de 2007, publicado no D.O.E 
nº 31032, de 23 de outubro de 2007 e Decreto nº 211, de 21 de 
setembro de 2011, publicado no DOE nº 32005 de 23/09/2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar pelo prazo de 01 (um) ano, os servidores 
relacionados abaixo, para atuarem como Pregoeiros e Membros 
da Equipe de Apoio, junto ao PROGRAMA NACIONAL DE APOIO 
À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS 
ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE/PA, nos Sistemas 
de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
CPF: 938.586.982.-53
Matricula: 57191343/1
Endereço Comercial: Av. Gentil Bittencourt, 43
CEP 66.015 - 140
Telefone Comercial: (91) 3289 6203

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: THIAGO FREITAS MATOS
CPF: 886.813.432-20
Matricula: 54195948/1
Endereço Comercial: Av. Gentil Bittencourt,43
CEP 66.015-140
Telefone Comercial: (91) 3289 6203

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 04 de maio de 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 374666

Contrato: 127
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de oxigênio e locação de cilindro.
Valor Total: 66.610,08
Data Assinatura: 03/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 03/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302136965500000    339039               0261000000          Estadual
08302136965500000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66822-000 - Belém/PAComplemento: KM 12
Telefone: 9132117251
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


